

Mang Thít, ngày 07 tháng 8 năm 2018

Số: 745 /KHLT-PGDĐT-BTG

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Về việc tổ chức bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo huyện Mang Thít

Căn cứ kế hoạch số 164-KH/BTGTU ngày 20 tháng 6 năm 2018 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long ban hành kế hoạch liên tịch bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Vĩnh Long;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

- Giúp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo nắm vững nội dung cơ bản; những quan điểm của Đảng trong các nghị quyết được thông qua tại Hội nghị lần thứ sáu và Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII. Những vấn đề mới về tình hình chính trị-kinh tế-xã hội của đất nước; Những nội dung cơ bản của Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh Ủy đã ban hành, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong năm học 2018 – 2019, từ đó giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giảng dạy và học tập, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh nhà

- Nội dung bồi dưỡng phải cập nhật là các nội dung cốt lõi, thông tin, kiến thức mới, phù hợp với các đối tượng, phục vụ tốt cho công tác quản lý, giảng dạy và học tập tại các cơ sở giáo dục. Đồng thời, việc tổ chức học tập quán triệt phải thực sự đạt chất lượng, hiệu quả cao và đúng thời gian quy định

- Mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo phải viết bản thu hoạch cá nhân theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy ủy.

b) Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai quán triệt và tuyên truyền phải nghiêm túc, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Tránh làm qua loa, hình thức. Tiếp tục đổi mới việc tổ chức triển khai quán triệt, tuyên truyền nghị quyết theo hướng làm rõ những nội dung cần đi sâu, phân tích kỹ... đáp ứng yêu cầu của từng đối tượng.

- Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên được triển khai quán triệt và đoàn viên, hội viên được nghe tuyên truyền các nội dung nêu trên. Nêu cao tính tự giác của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong nghiên cứu, học tập.

2. Đối tượng học tập

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành giáo dục huyện Mang Thít.

3. Nội dung

- Những vấn đề lý luận cơ bản, cốt lõi trong các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu và Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII.

- Tình hình thời sự quốc tế, trong nước và trong tỉnh nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2018

- Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 “Về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên

- Triển khai Nghị quyết năm 2018 của Tỉnh ủy và Huyện ủy

- Các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 của ngành giáo dục và đào tạo

4. Tài liệu

Ban Tuyên giáo Huyện ủy gửi tất cả các đề cương cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để chuyển về cho các đơn vị trực thuộc và các trường THCS&THPT Mỹ Phước, các trường THPT và Trung tâm GDNN&GDTX huyện

5. Thời gian, địa điểm và đơn vị dự lớp (02 ngày)

T T	Ngày	Địa điểm	Đơn vị xã – thị trấn (Đơn vị trường học trên địa bàn)	Số lượng
1	11,12/8/2018	Hội trường Trung tâm Văn Hóa xã An Phước (Đình Hòa Phú)	Chánh An, An Phước	196
		Hội trường Trung tâm Văn hóa xã Mỹ Phước	Mỹ An, Mỹ Phước	187
		Hội trường THPT Mang Thít	THPT Mang Thít, THPT Nguyễn Văn Thiệt, THCS&THPT Mỹ Phước, Trung tâm GDNN&GDTX	225
		Hội trường xã Chánh Hội	Chánh Hội, Nhơn Phú	187
2	18,19/8/2018	Hội trường xã Long Mỹ	Hòa Tịnh, Long Mỹ	159
		Hội trường Nhà văn hóa xã Tân Long	Tân Long, Bình Phước	201

	Hội trường xã Tân Long Hội	Tân Long Hội, Tân An Hội	187
	Hội trường Phòng GD&ĐT	Thị Trấn Cái Nhum	149

6. Tổ chức thực hiện

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chịu trách nhiệm về chương trình, nội dung, phân công báo cáo viên.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mang Thít có nhiệm vụ chuẩn bị kinh phí tổ chức lớp, chuyển nội dung tài liệu học tập và chỉ đạo các trường in ấn đem theo khi tham gia lớp học; báo cáo kết quả sau đợt sinh hoạt chính trị về cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc thì hai bên sẽ trao đổi để có sự thống nhất./.

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN



Phan Văn Quý

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Bảy

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- BTG Huyện ủy;
- Lưu: VT.

PHÂN CÔNG BÁO CÁO VIÊN

Phụ trách lớp chính trị hè

BCV 1: Trương Văn Gạo, UVTV- Phó Chủ tịch HĐND huyện, triển khai các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII); gồm:

1/ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”

2/ Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 “*Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*”

3/ Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 “*Về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới*”

4/ Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 “*Về công tác dân số trong tình hình mới*”

BCV 2: Phan Văn Quý, UVTV - Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, triển khai các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa XII); gồm:

1/ Nghị quyết số 26-NQ/TW “*Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đầy đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*”

2/ Nghị quyết số 27-NQ/TW “*Cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp*”

3/ Nghị quyết số 28-NQ/TW “*Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội*”

BCV 3: Hồ Văn Hải, HUV - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, triển khai các nội dung sau:

1/ Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 chuyển đề năm 2018 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên*”.

2/ Nghị quyết năm 2018 của Tỉnh ủy

BCV 4: Đỗ Phi Sơn, HUV - Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, triển khai các nội dung:

1/ Triển khai Kế hoạch năm học 2018-2019

2/ Thông tin thời sự

